
1 

 
 

ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ, 
СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP]  

   

 О внесении изменений в Порядок оказания  
государственной социальной помощи 
отдельным категориям граждан, 
проживающим в индивидуальных жилых 
домах,  на проведение газификации 
домовладений в рамках догазификации в 
2022-2023  годах  

 

 

 
Во исполнение пункта 2 поручения  Президента Российской Федерации от 30 

октября 2022 года № Пр-2067 по итогам  пленарного заседания V Международного 
форума «Российская энергетическая неделя» 12 октября 2022 года, в целях оказания  
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в рамках 
государственной программы «Социальная  и демографическая политика Брянской 
области», утвержденной постановлением Правительства Брянской области от 29 
декабря 2018 года № 735-п, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести в Порядок оказания государственной социальной помощи 
отдельным категориям граждан, проживающим в индивидуальных жилых домах,  на 
проведение газификации домовладений в рамках догазификации в 2022-2023 годах, 
утвержденный приказом департамента семьи, социальной и демографической 
политики Брянской области от 29 декабря 2021 года № 793 (в редакции приказов 
департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 
14 апреля 2022 года № 175, от 26 октября 2022 года № 575), следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 дополнить абзацами следующего содержания: 
«в) инвалидам войны; 



2 

г) участникам Великой Отечественной войны;  
д) ветеранам боевых действий;  
е) членам семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой 

Отечественной войны, ветеранов боевых действий,  
ж) многодетным семьям.». 
1.2. Пункт 4 изложить в редакции: 
«4. Гражданам выплачивается единовременно на одно домовладение 

государственная социальная помощь в размере 100 000 рублей, но не более 
фактически понесенных затрат по газификации.». 

1.3. Абзац четвертый пункта 5 изложить в редакции: «газового оборудования 
российского производства (котел или конвектор, плита, газовая панель, газовый 
духовой шкаф, водонагреватель, счетчик).». 

1.4. Пункт 14 изложить в редакции: 
«14. К заявлению прилагаются следующие документы: 
согласие на обработку персональных данных;  
копия документа, удостоверяющего личность гражданина (с предъявлением 

оригинала документа); 
счет кредитной организации для перечисления государственной социальной 

помощи; 
копия удостоверения, подтверждающего принадлежность к категориям, 

обозначенным подпунктами «в», «г», «д», «е», «ж» пункта 2 настоящего Порядка; 
копии договоров с подрядными организациями о проведении работ по 

газификации в рамках догазификации; 
копии актов (выполненных работ под каждый заключенный договор, пуска 

газа, подключения (технологического присоединения)); 
копии документов, подтверждающих произведенные расходы; 
для граждан, указанных в подпункте «а» пункта 2 настоящего Порядка 

дополнительно: 
сведения о доходах трудоспособных членов семьи,  а также о размере 

стипендии студентов за последние три месяца, предшествующих дню подачи 
заявления о предоставлении денежной выплаты, каждого члена семьи; 

копия трудовой книжки неработающих членов семьи трудоспособного 
возраста (первый лист, лист с последней записью о приеме на работу и последний 
лист) или сведения о трудовой деятельности, которые ведутся в электронном виде.».    
          2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (pravo.gov.ru). 

3. Настоящий приказ вступает в силу  после его официального опубликования. 



3 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской 
области  Лужецкую Л.М. 
 

 
 
 
Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Фомкина Галина Михайловна 
8(4832)30-31-47 


